
Uchwała Nr XXXVII/441/06 
Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego 

z dnia 24 kwietnia 2006 r. 
 

w sprawie określenia zasad rozliczania tygodniowego obowiązkowego wymiaru 
godzin zajęć nauczycieli, dla których ustalony plan zajęć jest różny w poszczególnych 
okresach roku szkolnego, zasad udzielania i rozmiaru zniżek tygodniowego 
obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dydaktycznych, wychowawczych oraz 
opiekuńczych oraz zasad przyznawania zwolnień od obowiązku realizacji w/w zajęć 
prowadzonych bezpośrednio z uczniami lub wychowankami oraz tygodniowego 
obowiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczycieli szkół nie wymienionych w art. 42 
ust. 3 Karty Nauczyciela, nauczycieli realizujących w ramach stosunku pracy 
obowiązki określone dla stanowisk o różnym tygodniowym obowiązkowym wymiarze 
godzin, bibliotekarzy bibliotek pedagogicznych. 
 

 Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 
województwa (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1590 ze zm.), art. 42 ust. 7 w związku z art. 91d 
pkt 1 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r.– Karta Nauczyciela (Dz. U. z 2003 r. Nr 118,  
poz. 1112 ze zm.) uchwala się, co następuje: 

 
§ 1. 

Określa się: 
 1) zasady rozliczania tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczycieli, dla 

których ustalony plan zajęć jest różny w poszczególnych okresach roku szkolnego, 
stanowiące załącznik nr 1 do niniejszej uchwały; 

 2) zasady udzielania i rozmiar zniżek tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć 
dydaktycznych, wychowawczych oraz opiekuńczych oraz zasad przyznawania zwolnień 
od obowiązku realizacji w/w zajęć prowadzonych bezpośrednio z uczniami lub 
wychowankami, stanowiące załącznik nr 2 do niniejszej uchwały; 

 3) tygodniowy obowiązkowy wymiar godzin zajęć nauczycieli szkół niewymienionych w art. 
42 ust. 3 Karty Nauczyciela, nauczycieli realizujących w ramach stosunku pracy 
obowiązki określone dla stanowisk o różnym tygodniowym obowiązkowym wymiarze 
godzin, bibliotekarzy bibliotek pedagogicznych, stanowiące załącznik nr 3 do niniejszej 
uchwały. 

 
§ 2. 

 
Zasady, o których mowa w § 1 dotyczą nauczycieli jednostek oświatowych prowadzonych 
przez Samorząd Województwa Świętokrzyskiego. 

 
§ 3. 

 
Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Świętokrzyskiego. 

 
§ 4. 

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą od 01 września 2006 r. 
 
 
 

  Wiceprzewodniczący Sejmiku 
 
 
           Ryszard Nagórny 
 



 
Załącznik nr 1 do uchwały Nr XXXVII/441/06 
Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 
24 kwietnia 2006 r. 

 
 
 
Zasady rozliczania tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczycieli, 

dla których ustalony plan zajęć jest różny w poszczególnych okresach roku 
szkolnego. 

 
§ 1. 

Niniejsze zasady stosuje się do nauczycieli jednostek oświaty prowadzonych przez 

Samorząd Województwa Świętokrzyskiego, dla których ustalony plan zajęć jest różny w 

poszczególnych okresach roku szkolnego i spowodowany jest: 

1/ odbywaniem praktyk zawodowych przez uczniów szkół zawodowych lub słuchaczy 

kolegiów, 

2/ wcześniejszym zakończeniem zajęć w klasach programowo najwyższych, 

3/ różną liczbą godzin w poszczególnych semestrach, wynikającą z planów nauczania. 

 

§ 2. 

1. Nauczyciele zatrudnieni w pełnym wymiarze zajęć, dla których plan zajęć wynikający z 

planów nauczania w danym okresie roku szkolnego nie wyczerpuje obowiązującego tego 

nauczyciela wymiaru godzin zajęć dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych lub 

przekracza ten wymiar, zobowiązani są do realizowania w innych okresach trwania roku 

szkolnego takiego wymiaru tygodniowej liczby godzin zajęć (zwiększonego lub 

zmniejszonego), aby średni wymiar zajęć nauczyciela w ciągu roku szkolnego 

odpowiadał obowiązkowemu wymiarowi godzin zajęć określonemu w art. 42 ust. 3 

ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r.– Karta Nauczyciela (Dz. U. z 2003 r. Nr 118, poz. 1112 

ze zm.) oraz załączniku nr 3 do niniejszej uchwały. 

2. Ustalony dla nauczyciela na zasadach określonych w ust. 1 wymiar godzin zajęć różny w 

poszczególnych okresach roku szkolnego nie może w okresach realizacji zwiększonego 

wymiaru godzin zajęć przekraczać z tego tytułu 1½ tygodniowego obowiązkowego 

wymiaru godzin zajęć. 

3. Plan zajęć ustalony według zasad, o których mowa w ust. 1, powinien być określony dla 

każdego nauczyciela w planie organizacyjnym na dany rok szkolny i podany 

nauczycielowi do wiadomości przed rozpoczęciem roku szkolnego. 

4. Do planu zajęć nauczyciela wlicza się: 



1/. godziny lekcji wynikające z ramowych planów nauczania poszczególnych klas, 

zatwierdzone w arkuszu organizacyjnym szkoły, 

2/. pracę w komisjach egzaminacyjnych przeprowadzających egzaminy z przygotowania 

zawodowego – zgodnie z przyjętym harmonogramem, w wymiarze zgodnym z 

czasem przewidzianym na ich przeprowadzenie, ustalonym przez dyrektora szkoły, 

3/. pracę w komisjach egzaminacyjnych przeprowadzających egzaminy dyplomowe w 

kolegiach. 

5. Zasad określonych w ust. 4 nie stosuje się do egzaminów poprawkowych. 

 

§ 3. 

1. Dla nauczycieli, którym w planie organizacyjnym na dany rok szkolny przydzielono liczbę 

godzin zajęć przekraczającą tygodniowy obowiązkowy wymiar godzin zajęć – godzinami 

ponadwymiarowymi są godziny zajęć realizowane ponad tygodniowy obowiązkowy 

wymiar godzin zajęć określony według zasad ustalonych w § 2 ust. 1. 

2. Dla nauczycieli zatrudnionych w niepełnym wymiarze zajęć, realizujących różny wymiar 

zajęć w poszczególnych okresach roku szkolnego, w umowie o pracę należy określić 

średni wymiar godzin zajęć dla całego okresu zatrudnienia. 
 

§ 4. 

Przydzielone w planie organizacyjnym godziny zajęć, nie zrealizowane przez nauczyciela z 

powodu choroby lub z przyczyn leżących po stronie pracodawcy, nie wymienionych w § 1, 

traktuje się dla rocznego rozliczenia godzin jak godziny zajęć zrealizowane, z zastrzeżeniem  

§ 3 ust. 1. 

 

§ 5. 

W przypadku rozwiązania z nauczycielem stosunku pracy przed upływem roku szkolnego, na 

który został ustalony różny plan zajęć, rozliczenie z przydzielonych w planie organizacyjnym 

godzin zajęć następuje z datą ustania stosunku pracy, z tym że za wszystkie przepracowane 

miesiące, bez względu na wymiar zrealizowanych zajęć, przysługuje nauczycielowi prawo do 

wynagrodzenia zasadniczego za obowiązkowy tygodniowy wymiar godzin zajęć określony w 

art. 42 ust. 3 Karty Nauczyciela oraz załączniku nr 3 do niniejszej uchwały, a także za 

przepracowane w tym czasie godziny ponadwymiarowe. 

 



Załącznik nr 2 do uchwały Nr XXXVII/441/06 
Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 
24 kwietnia 2006 r. 

 
Zasady udzielania i rozmiar zniżek tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin 
zajęć dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych prowadzonych bezpośrednio z 
uczniami lub wychowankami przez dyrektorów, wicedyrektorów oraz nauczycieli 
pełniących inne stanowiska kierownicze w szkole oraz zasady przyznawania zwolnień 
od obowiązku realizacji ww. zajęć. 
 

§ 1. 

Niniejsze zasady stosuje się do dyrektorów i wicedyrektorów oraz nauczycieli pełniących 

inne stanowiska kierownicze w jednostkach oświatowych prowadzonych przez Samorząd 

Województwa Świętokrzyskiego, w tym również nauczycieli pełniących obowiązki 

kierownicze w zastępstwie. 

 

§ 2. 

1. Dyrektorom i wicedyrektorom oraz nauczycielom pełniącym stanowiska kierownicze 

obniża się tygodniowy obowiązkowy wymiar godzin zajęć dydaktycznych, 

wychowawczych i opiekuńczych określony w art. 42 ust. 3 ustawy Karta Nauczyciela oraz 

załączniku nr 3 do niniejszej uchwały. 

2. Wymiar godzin zajęć dla osób wymienionych w ust. 1 ustala się wg poniższej tabeli: 

 

Lp. Stanowisko kierownicze Tygodniowy 
wymiar godzin 

zajęć 
Dyrektor szkoły policealnej oraz szkoły specjalnej 
liczącej: 
- do 4 oddziałów 
- od 5 do 8 oddziałów 
- od 9 do 11 oddziałów 
- od 12 do 16 oddziałów 
- 17 oddziałów i więcej 

 
 
10 
8 
6 
4 
2 

1. 

Wicedyrektor szkoły policealnej oraz specjalnej 
liczącej: 
- od 12 do 16 oddziałów 
- 17 oddziałów i więcej 

 
 
6 
4 

Dyrektor zakładu kształcenia nauczycieli  
i kolegium pracowników służb społecznych 
liczącego: 
- do 5 oddziałów  
- od 6 do 11 oddziałów 
- 12 i więcej oddziałów 

 
 
 
6 
4 
3 

3. 

Kierownik specjalności w zakładzie kształcenia 
nauczyciela 

 
8 



Kierownik warsztatu szkolnego (laboratorium, 
szkolenia praktycznego) we wszystkich typach 
jednostek oświatowych 

 
 
6 

4. 

Zastępca kierownika warsztatu szkolnego 
(laboratorium, szkolenia praktycznego) we 
wszystkich typach jednostek oświatowych 

 
 
8 

5. Kierownik wychowania 14 
Kierownik internatu liczącego: 
- do 140 wychowanków 
- od 141 do 200 wychowanków 
- powyżej 200 wychowanków 

 
12 
10 
8 

6. 

Zastępca kierownika internatu liczącego powyżej 
200 wychowanków 

 
12 

7. Kierownik pracowni w placówce doskonalenia 
nauczycieli w zależności od zakresu 
powierzonych zadań 

 
2-3 

 

3. Dyrektor, zastępca dyrektora ds. pedagogicznych oraz konsultanci zatrudnieni w 

pracowni informacji pedagogicznej w placówce doskonalenia nauczycieli zwolnieni są z 

obowiązku prowadzenia zajęć dydaktycznych (szkoleniowych). 

 

§ 3. 

1. Członek Zarządu Województwa odpowiedzialny za sprawy oświaty może zwolnić 

dyrektora i wicedyrektora oraz nauczycieli pełniących inne stanowiska kierownicze w 

jednostce oświatowej od obowiązku realizacji tygodniowego obowiązkowego wymiaru 

godzin zajęć. Dotyczy to również nauczyciela, który obowiązki kierownika pełni w 

zastępstwie nauczyciela, któremu powierzono stanowisko kierownika. 

2. Zwolnień dokonuje się na umotywowany wniosek dyrektora jednostki oświatowej. 

 

§ 4. 

Wymiar zajęć ustalony zgodnie z § 2 w stosunku do nauczycieli zajmujących stanowiska 

kierownicze w zastępstwie nauczycieli, którym powierzono te stanowiska, obowiązuje tych 

nauczycieli od pierwszego dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym zlecono 

nauczycielowi zastępstwo. 

 

§ 5. 

Nauczycielom, którym powierzono stanowiska kierownicze w szkołach, Członek Zarządu 

Województwa odpowiedzialny za sprawy oświaty może przydzielić w arkuszu 

organizacyjnym godziny ponadwymiarowe w wymiarze nieprzekraczającym ½ tygodniowego 

obowiązkowego wymiaru godzin zajęć. 

 



Załącznik nr 3 do uchwały Nr XXXVII/441/06  
Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego  
z dnia 24 kwietnia 2006 r. 

 
 

Tygodniowy obowiązkowy wymiar godzin zajęć nauczycieli szkół niewymienionych  
w art. 42 ust. 3 Karty Nauczyciela, nauczycieli realizujących w ramach stosunku pracy  
obowiązki określone dla stanowisk o różnym tygodniowym obowiązkowym wymiarze  

godzin, bibliotekarzy bibliotek pedagogicznych. 
 
 

1. Tygodniowy   obowiązkowy    wymiar     godzin     zajęć      nauczycieli   szkół   niewymienionych   

      w art. 42 ust. 3 Karty Nauczyciela ustala się według następujących norm: 

 
Lp. Stanowisko – typ szkoły Obowiązkowy 

tygodniowy 
wymiar godzin 

zajęć 

w tym tygodniowy 
obowiązkowy 
wymiar godzin 

zajęć 
dydaktycznych, 

wychowawczych i 
opiekuńczych 

1. Nauczyciele zakładu kształcenia nauczycieli 
prowadzący zajęcia w języku obcym 

 
14 

 
14 

2. Nauczyciele zakładu kształcenia nauczycieli 
prowadzący zajęcia w języku polskim 

 
16 

 
16 

3. Nauczyciele kolegium pracowników służb 
społecznych prowadzący zajęcia dydaktyczne 

 
18 

 
18 

4. Nauczyciele kolegium pracowników służb 
społecznych prowadzący zajęcia praktyczne 

 
22 

 
22 

5. Nauczyciele placówki doskonalenia nauczycieli 35 4 (w rozliczeniu 
rocznym) 

6. Nauczyciele-bibliotekarze biblioteki pedagogicznej 35 - 
 
2. Obowiązkowy wymiar godzin zajęć nauczycieli realizujących w ramach stosunku pracy 

obowiązki określone dla stanowisk o różnym tygodniowym obowiązkowym wymiarze ustala się 

proporcjonalnie w odniesieniu do łącznej liczby realizowanych przez nauczyciela zajęć 

dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych. Wszystkie godziny realizowane powyżej tak 

ustalonego pensum stanowią, zgodnie z art. 35 ust. 2 ustawy Karta Nauczyciela, godziny 

ponadwymiarowe. W celu określenia powyższego stosuje się następujące zasady: 

1/. Wymiary godzin przedmiotów o różnym wymiarze należy przeliczyć na ułamek dziesiętny i 

zsumować w celu ustalenia realizowanego wymiaru zajęć. 

2/. Jeżeli ustalony wymiar jest wyższy od jednego etatu to należy obliczyć wymiar godzin w 

ramach jednego etatu stosując zasadę proporcjonalności.  

3/. Różnica pomiędzy łącznym wymiarem godzin faktycznie realizowanych przez nauczyciela 

a liczbą godzin określonych w ramach jednego etatu stanowić będzie liczbę godzin 

ponadwymiarowych. 

4/. Stawkę za godzinę ponadwymiarową określa się z łącznego wymiaru godzin faktycznie 

realizowanych przez nauczyciela. 

 

 
 



 
 
 

 
Uzasadnienie. 

 
 
 

Zgodnie z art. 42 ust. 7 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r.– Karta Nauczyciela (Dz. U. z 2003 r. Nr 118, 
poz. 1112 ze zm.) organ prowadzący po uzyskaniu opinii organu sprawującego nadzór pedagogiczny 
określa: 
 1) zasady rozliczania tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczycieli, dla których 

ustalony plan zajęć jest różny w poszczególnych okresach roku szkolnego; 
 2) zasady udzielania i rozmiar zniżek, o których mowa w ust. 6, oraz przyznaje zwolnienia od obowiązku 

realizacji zajęć, o których mowa w ust. 3; 
 3) tygodniowy obowiązkowy wymiar godzin zajęć nauczycieli szkół niewymienionych w ust. 3, nauczycieli 

szkół, o których mowa w art. 1 ust. 2 pkt 1a, nauczycieli szkół zaocznych, nauczycieli w systemie 
kształcenia na odległość, nauczycieli realizujących w ramach stosunku pracy obowiązki określone dla 
stanowisk o różnym tygodniowym obowiązkowym wymiarze godzin, pedagogów, psychologów, 
logopedów, doradców zawodowych prowadzących zajęcia związane z wyborem kierunku kształcenia i 
zawodu w celu wspomagania uczniów w podejmowaniu decyzji edukacyjnych i zawodowych, o których 
mowa w przepisach wydanych na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 11 ustawy o systemie oświaty, 
bibliotekarzy bibliotek pedagogicznych oraz zasady zaliczania do wymiaru godzin poszczególnych zajęć 
w kształceniu zaocznym i w systemie kształcenia na odległość. 

 
Ww. zasady zostały uchwalone w 2000 i 2001 r. przez Zarząd Województwa Świętokrzyskiego. Jednak 

od 2003 r. Karta Nauczyciela dokładnie określiła, iż kompetencje organu prowadzącego w tym zakresie 
wykonuje Sejmik Województwa.  

 
Zarząd Województwa Świętokrzyskiego uchylił uchwały podjęte w latach 2000-2001 w tej sprawie, które 

utracą moc obowiązującą z dniem 01 września 2006 r. 
 

W ww. zasadach określono wymiar i zasady rozliczania tzw. pensum łączonego, tj. tygodniowego 
obowiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczycieli realizujących w ramach stosunku pracy obowiązki 
określone dla stanowisk o różnym tygodniowym obowiązkowym wymiarze godzin. Kwestii tej nie regulowały 
uchwały Zarządu podjęte w tej sprawie w latach 2000-2001. 
  

Kuratorium Oświaty w Kielcach pozytywnie zaopiniowało projekt uchwały Sejmiku ww. sprawie. 


